a

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

r. 	 Secretaria de Finanças e Execução Orçamentária

- 	 www.pmvc.ba.gov.br
ts

PORTARIA N°31, DE 01 DE ABRIL DE 2024

Altera o Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD do
Poder Executivo relativo ao exercício de 2024.

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS E EXECUÇAO
ORÇAMENTÁRIA DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DA CONQUISTA, Estado da
Bahia, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no que dispõe o art. 52, §§ 1°
a 4°, LDO/2024, Lei Municipal n° 2.809, de 04 de outubro de 2023, e devidamente
autorizada por delegação constante do art. 3° do Decreto no 23.03 1, de 03 de janeiro de
2024.

CONSIDERANDO a necessidade de adequar algumas classificações das
despesas, quanto à sua natureza.

RESOLVE:

Art. 1° - Alterar, o Quadro de Detalhamento da Despesa para o exercício de 2024,
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), indicada(s) no Mexo Único desta Portaria.

Art. 2° - Com uma movimentação no valor de 14$ 75.000,00 (SETENTA E
CINCO MIL REAIS), na forma do Mexo Único que integra esta Portaria.

Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor em 01 de abril de 2024.

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Vitória da Conquista, 01 de abril de 2024

Gerente de Classificação e Controle Orçamentário

Rodrigo 4s0 Bulhões
Secretário Municipal de Finanças e Execução Orçamentária

Pç. Joaquim Correia, 55 - Centro
Fone: (77) 3424.8500
CEP 45000-907 - Vitória da Conquista - Bahia
sefinpnivc.ba.gov.br
www.pmvc.ba.gov.br

o
ei

—I
E

w o
o
'li
o

o
z

o
CL

L-J

0
0

O
0 co

O
1)

ci
1 	tu

a
2 °

m os meu tu
E -a  9  §

2$ -o
0

o

•',
5

.'oco .
.'

t•1

83 "E

i: o '5 	co ccc e,. 0 °. o '5E w
o 20 2E ,.' - o • -

o'

M mS3 c 9wr c_ co
UJ
<2'5 e a. ao -o  O

1-
'3 a !

La
'5 -'

wn
-o
•°

'5-o Ea 8
w
;

-.8 a -o

e.
o  j5 w

5 	E. .921 15 E 8 o w ! :9° ..e o E 0 '8. co
.'

D c, No _o N QCn
- atuE CD co 22'3

E' fl e ) ..G tS9 D.t Oco

n >'"
-o
aEe °:

"2 o.

W 0 -o - co  9 V ;q e. co t
lis 0O 0 - -

1
r
r $ 8 c O 5 W

-- fl (Do. —
'8-E

o
'5

-s-°
c'5  = e  °

1 a <-
o
•g

-o
$o

._ o  •oo  -
,

a-
CO -

tu -  a
g flEv

a.'

.2 2ea ,,, D 00 o O a m0 a 2f 0- °
o -oco '5 .

8
r
a

w L9-i 	9 ¶! 9  ci g O 	O Otu O OE 6 r
o -ai a8 il

o
Or j  w '5 0

MO .
is

o
-o 3

a o
W

ir o - co
is

o
• fltu 2 "

O
0.93

0
u

is
3 O 	1 a

-c is O E - -1 z W
a
o

? - fl 1 " O-
E

'5  o iti 8. o w o -1

-:
'5 -'

b g.' -'5 tu E 2 o w 	E Q3 0°
8 8 c cmW wc) O cdo 	1 l

ca

<8 o
.g . o_is g lo  . J

2 	o 'o -
0'3 ato

§ - '5 0. in E 	a. co o L - a
• mo 0'° w O 	(9 R • g

°
co-o a

« 2 	1 o

<co 	is '5
o - Ir

• u'e-t 8 °  -c-- o E 	—.
co -- . o is «

o 3 a 4
- - a- . 	1-> a is

2 O lii
o '5= a

o .2' 	iii E
o W AM -g 2

a
2f°

E w 	1 ool em
«cojo 0- 'oS isco

Go oc j
8fl os ro

4R E 12 OcO

j

4' E
• t

Wzj
0

Z
O co w 4 COto O 40 40 4 IQL.4

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA

www.pmvc.ba.gov.br

DECRETO N°23.031, DE 03 DE JANEIRO DE 2024.*

Aprova o Quadro de Detalhamento da Despesa -
QDD do Poder Executivo municipal para o

/ exercício financeiro de 2024 e dá outras
Etaucaro tJCO cflh..J.bLk2 ;_:: 	 providências.

•rt

'Â PREFEITA MUNICIPAL DE VITÓRIA DA CONQUISTA, Estado da Bahia, no uso
de suas atribuições, com fundamento no que dispõe a LDO 2024, aprovada pela Lei Municipal n°
2.809, de 04 de outubro de 2023, no seu art. 52, §§ 1° ao 4°;

DECRETA:

Ai-t. V. Fica aprovado, para o exercício de 2024, na forma do Anexo Único deste Decreto,
o Quadro de Detalhamento da Despesa - QDD, correspondente à programação das Secretarias e
Órgãos Equivalentes, integrantes da estrutura do Poder Executivo municipal.

Art. 20 A execução orçamentária e financeira obedecerá à estrutura de custos de projetos e
atividades, segundo a Natureza da Despesa, em consonância com os respectivos Programas de
Trabalho, fixados na Lei Orçamentária Anual.

Parágrafo único. A utilização dos recursos que compõem a estrutura de custos de
atividades e projetos obedecerá ao Cronograma de Execução Mensal de Desembolso e demais
normas aprovadas em Decreto do Poder Executivo, em obediência às exigências estabelecidas na
Lei Complementar Federal n° 101/2000.

Art. 3° Conforme permitido pela Lei n° 2.809, de 04 de outubro de 2023, no seu art. 52, §
40, delegada a competência para promover, mediante Portaria, alterações dos DDDs à Secretaria
Municipal de Finanças e Execução Orçamentária - SEFIN, no âmbito do Poder Executivo; à
Secretaria Municipal de Saúde - SMS, no âmbito do Fundo Municipal de Saúde; e à Secretaria
Municipal de Educação - SMED, no âmbito do Fundo Municipal de Educação

Art. 4° Este Decreto vigerá de 10 de janeiro a 31 de dezembro de 2024.

Vitória da Conquista - BA, 03 de janeiro de 2024.

AnaJ8hei~to~srAandirade
unicipal

* Republicado por haver sido constatado em material. 	 ()